



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____ 2025

Chișinău

**Privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 875/2015
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare
a entităților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor
financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și entităților
de audit în care cota statului depășește 50% din capitalul social**

În temeiul art.11 alin.(2) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 441-450, art. 750), cu modificările ulterioare, și al art. 88 alin. (1) din Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 372-382, art. 341), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Hotărârea Guvernului nr. 875/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare a entităților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și entităților de audit în care cota statului depășește 50% din capitalul social (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 347-360, art. 979), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. în clauza de adoptare, textul „art. 89 alin. (1) al Legii nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997” se substituie cu textul „art. 88 alin. (1) din Legea nr. 1134/1997”;

1.2. În Regulament:

1.2.1. textul „S.I.A.” se substituie cu textul „ISA”;

1.2.2. la punctul 3, alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Dacă la concursul de selectare participă mai puțin de 3 entități de audit, concursul se repetă o singură dată.”;

1.2.3. la punctul 7:

1.2.3.1. textul „de stat, clar, cu număr și dată de ieșire” se substituie cu cuvântul „română”;

1.2.3.2. la litera c), textul „, precum și, după caz, suma pagubelor materiale cauzate acestora” se exclude;

1.2.3.3. se completează cu literele c¹), j¹) și k¹) cu următorul cuprins:

„c¹) litigiile în derulare și reclamațiile aferente recuperării prejudiciului material cauzat entităților auditate din ultimii 2 ani”;

„j¹) lipsa sancțiunilor aplicate ca urmare a controlului extern al calității în ultimii 2 ani”;

„k¹) numărul și data întocmirii ofertei”;

1.2.4. la punctul 8:

1.2.4.1. textul „, art. 4¹, art. 65 și art. 69 din Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997” se substituie cu cuvântul „ale Legii nr. 1134/1997”;

1.2.4.2. se completează cu litera f) cu următorul cuprins:

„f) quantumul retribuției serviciilor entității de audit”;

1.2.5. la punctul 10, textul „art. 50 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997” se substituie cu textul „art. 48 alin. (3) lit. g) din Legea nr. 1134/1997”;

1.2.6. la punctul 14, textul „și include efectuarea testelor asupra tranzacțiilor și/sau privind existența, proprietatea și modul de evaluare a elementelor contabile ale entității. Societatea de audit desemnată analizează sistemele contabile și de control intern, astfel încât să poată stabili dacă acestea sunt potrivite pentru a fi folosite ca bază pentru întocmirea situațiilor financiare și dacă entitatea a ținut corect contabilitatea conform cerințelor legislației din domeniu” se exclude;

1.2.7. la punctul 16, textul „și implică stabilirea strategiei generale de audit și elaborarea planului de audit, ținând cont de dimensiunea și complexitatea entității, precum și, în funcție de caz, de experiența anterioară în cadrul entității a membrilor echipei misiunii de audit” se exclude;

1.2.8. la punctul 19:

1.2.8.1. la litera c), cuvântul „controlul” se substituie cu cuvântul „managementul”;

1.2.8.2. se completează cu litera e) cu următorul cuprins:

„e) cerințelor privind obligația față de comitetul de audit conform prevederilor art. 46 din Legea nr. 271/2017 privind auditul situațiilor financiare”;

1.2.9. la punctul 20:

1.2.9.1. cuvintele „sau după” se exclud,

1.2.9.2. cuvintele „limba de stat” se substituie cu cuvintele „limba română”;

1.2.9.3. după cuvintele „Consiliul entității de audit” se introduce textul „/Comisia de cenzori/Comitetul de audit”;

1.2.10. la punctul 22, cuvintele „de stat” se substituie cu cuvântul „română”;

1.2.11. la punctul 23, textul „S.I.A. 705 «Modificări ale opiniei raportului auditorului independent»” se substituie cu textul „ISA 705 «Modificări ale opiniei din raportul auditorului independent»”;

1.2.12. se completează cu punctul 23¹ cu următorul cuprins:

„23¹. Raportul auditorului trebuie să conțină suplimentar constatări, concluzii și recomandări cu privire la aspectele semnificative ale activității entității.”;

1.2.13. la punctul 24:

1.2.13.1. în primul enunț, după cuvântul „entitatea” se introduce cuvântul cuvântul „auditată”;

1.2.13.2. la litera a), textul „contabilă” se exclude;

1.2.13.3. la litera c), textul „costul de intrare/valoarea nominală” se substituie cu textul „valoarea contabilă”;

1.2.13.4. la litera d), cuvintele „din investiții” se substituie cu cuvântul „financiare”;

1.2.14. la punctul 25, cuvintele „de stat” se substituie cu cuvântul „română”.

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării
economice și digitalizării

Doina NISTOR

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr.875/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare a entităților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și societăților pe acțiuni în care cota statului depășește 50% din capitalul social

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr.875/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare a entităților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și societăților pe acțiuni în care cota statului depășește 50% din capitalul social, a fost elaborat de Ministerul Finanțelor.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul de hotărâre a fost elaborat în temeiul art. 11 alin. (2) din Legea nr. 246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală și art.89 alin.(1) al Legii nr.1134/1997 privind societățile pe acțiuni având ca scop eficientizarea administrării corporative a întreprinderilor cu capital de stat.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Regulamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.875/2015 stabilește procedura de selectare a entităților de audit pentru auditarea situațiilor financiare ale întreprinderilor de stat/municipale și ale societăților în care cota statului depășește 50%. Cu toate acestea, unele prevederi ale Regulamentului nu corespund în totalitate principiilor unei guvernante corporative eficiente și clare, în special în ceea ce privește procesul de selectare și aprobare a entității de audit. Prin urmare, intervenția normativă este necesară pentru a ajusta termenii de referință în aprobarea entității de audit, cu respectarea cerințelor față de comitetul de audit conform prevederilor art.46 din Legea nr.271/2017 privind auditul situațiilor financiare, prezentarea scrisorii de către entitatea de audit persoanelor responsabile cu guvernanta (comisiei de cenzori), emiterea constatărilor, concluziilor și recomandărilor referitor la aspectele semnificative ale activității entității, cât și alte ajustări aferente legislației în vigoare.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Proiectul de hotărâre urmărește ajustarea cadrului normativ aferent procesului de selectare a entităților de audit și desfășurării auditului situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și ale societăților comerciale în care statul deține o cotă majoritară. Modificările propuse vizează cerințele privind termenii de referință, intervenția normativă este necesară pentru a: - introduce concluzii de audit relevante și specifice pentru fiecare entitate; - asigura transparența și competitivitatea procesului de selectare a entităților de audit; - îmbunătăți calitatea și relevanța raportărilor financiare prin clarificarea cerințelor din termenii de referință.

De asemenea, proiectul de hotărâre urmărește ajustarea cadrului normativ aferent procesului de selectare a entităților de audit și desfășurării auditului situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și ale societăților comerciale în care statul deține o cotă majoritară. Modificările propuse vizează îmbunătățirea conținutului rapoartelor de audit, prin completarea pct. 23 cu prevederea potrivit căreia vor fi emise concluzii specifice pentru fiecare entitate auditată, în funcție de domeniul de activitate, ceea ce va asigura o evaluare mai relevantă și contextualizată a performanței financiare. Totodată, având în vedere că majoritatea entităților cu capital de stat au prezentat la Biroul Național de Statistică, rapoartele financiare pentru anul precedent, iar în perioada următoare urmează să inițieze procedurile de selectare a companiilor de audit care vor efectua auditul situațiilor financiare, se consideră oportun ca actul normativ să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare
Nu au fost examinate, întrucât modificările propuse derivă din necesitatea ajustării regulamentului la prevederile legale în vigoare (Legea nr. 246/2017 și Legea nr. 271/2017) și stabilirea unor termeni de referință.
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public
Nu este aplicabil
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr.875/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare a entităților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și societăților pe acțiuni în care cota statului depășește 50% din capitalul social, nu necesită cheltuieli suplimentare de la bugetul public național.
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu este aplicabil
4.4. Impactul social
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Nu este aplicabil.
4.5. Impactul asupra mediului
Nu este aplicabil.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Proiectul actului normativ nu se supune expertizei de compatibilitate dat fiind faptul că nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Proiectul actului normativ nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului de modificare a Legii nr. 179/2008 a fost plasat pe site-ul web oficial al Ministerului Finanțelor <https://mf.gov.md/ro>, la compartimentul „Transparența decizională/Procesul decizional” și poate fi accesat la următorul link: <https://www.mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-privind-modificarea-hg-nr-8752015-pentru-aprobarea-regulamentului-cu-privire-0>.

Un anunț similar a fost plasat și pe platforma www.particip.gov.md, și poate fi accesat la linkul: <https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-privind-modificarea-hg-nr-8752015-pentru-aprobarea-regulamentului-cu-privire-la-modul-de-selectare-a-entitatilor-de-audit-si-termenii-de-referinta-pentru-auditarea-situatiilor-financiare-individuale-ale-intreprinderilor-de-statmunicipale-si-societatilor-pe-actiuni-in-care-cota-statalui-depaseste-50-din-capitalul-social/14977>.

În vederea respectării tuturor procedurilor de creație legislativă stabilite de Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectul a fost înregistrat la Cancelaria de Stat cu numărul unic 682/MF/2025 și supus procedurii de avizare cu toate instituțiile interesate: Ministerul Afacerilor Interne, Agenția Proprietății Publice, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Comisia Națională a Pieței Financiare, Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică.

În procesul de avizare publică au fost recepționate avizele de la următoarele instituții:

Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Energiei, Comisia Națională a Pieței Financiare, Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică care au susținut proiectul de act normativ fără obiecții și propuneri.

Obiecțiile și propunerile formulate de către Agenția Proprietății Publice, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale au fost examinate și se regăsesc în tabelul de sinteză al proiectului, fiind prezentate de către Ministerul Finanțelor argumentele necesare.

În procesul de avizare și consultare publică repetată au susținut proiectul fără propuneri și obiecții: Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Agenția Proprietăți Publice, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Energiei, Ministerul Dezvoltării Regionale și Dezvoltării, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul Național a Pieței Financiare.

7. Concluziile expertizelor

Proiectul hotărârii a fost supus expertizei juridice și respectiv, expertizei anticorupție în conformitate cu cerințele Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, care prin raportul de expertiză anticorupție nr. EHG25/10839 din 01.09.2025 nu a constatat existența factorilor de risc.

Rezultatele expertizelor menționate supra au fost incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor iar proiectul modificat conform propunerilor acestora.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul hotărârii de Guvern se încorporează în sistemul actelor normative fără a aduce atingere altor prevederi.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea prevederilor proiectului de act normativ nu implică adoptarea unor măsuri suplimentare.

Secretară generală a ministerului



Dina ROȘCA

SINTEZA

la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr.875/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare a entităților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și entităților de audit în care cota statului depășește 50% din capitalul social.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Afacerilor Interne (nr.32/3024 din 21.08.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuner..	<i>Se acceptă.</i>
Ministerul Energiei (nr.10-2282 din 26.08.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuner..	<i>Se acceptă.</i>
Agenția Proprietății Publice (nr.05-04-6522 din 20.08.2025)	1	Se propune completarea pct. 8 din Regulament cu litera f) cu următorul conținut: „ <i>cuantumul retribuției serviciilor entității de audit</i> ”. Or, examinarea ofertelor prezentate de entitățile de audit, presupune o analiză amplă a acestora de către consiliul de administrație al întreprinderii de stat/consiliul societății, ținând cont de criteriile de selectare stabilite în Regulament. În acest sens, deși, conținutul ofertelor depuse sunt analizate luând cumulativ în calcul toate criteriile, totuși un criteriu esențial la selectarea ofertei este prețul ofertei de audit.	<i>Se acceptă</i>
Ministerul Muncii și Protecției Sociale (nr.21/4041 din 21.08.2025)	1	La proiectul <i>hotărârii de Guvern</i> : La pct. 2.3., 2.9.și 2.13. se propune a se asigura numerotarea normelor propuse. Atragem atenția că, numerotarea elementelor structurale ale proiectului actului normativ trebuie să fie continuă de la începutul și până la sfârșitul actului. Punctele se divid în subpuncte și în alineate. Liniuțele sunt acceptate la epuizarea celorlalte elemente structurale, deoarece referința ulterioară la acestea poate cauza anumite dificultăți. Subpunctele se numerotează cu cifre arabe și o paranteză și pot avea diviziuni numerotate cu litere latine și o paranteză.	<i>Se acceptă.</i>
	2	La pct. 2.3. și 2.8. expresia ”se va completa cu o nouă literă” a se substitui cu cuvintele ”se completează cu litera”, aspect ce derivă din corectitudinea formulării juridice și lingvistice a normei, precum și faptul că verbele utilizate în proiect se expun la timpul prezent.	<i>Se acceptă</i>

	3	La <i>Tabelul comparativ</i> , în compartimentul <i>Conținutul normei după modificare</i> , a se asigura ajustarea pct. 7 lit. c) potrivit modificărilor propuse.	<i>Se acceptă</i>
Agencia Națională pentru Reglementare în Energetică (nr.06-01/4686 din 21.08.2025,		Lipsă de obiecții și propuneri.	<i>Se acceptă.</i>
Comisia Națională a Pieței Financiare (nr.03-4/3468 din 22.08.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	<i>Se acceptă.</i>
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (nr.12-2509 din 25.08.2025)	1	La subpct. 2.4. se propune completare după textul ”și art. 4 ¹ ” cu textul ”, art. 65 și art. 69”. Această completare este necesară deoarece art. 65 și art. 69 din Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni nu reglementează procedura de evaluare și selectare a entităților de audit.	<i>Se acceptă.</i>
	2	În varianta prezentată lipsește justificarea privind necesitatea și oportunitatea modificării pct. 14, pct. 16 și a enunțului doi din pct. 24 din Hotărârea Guvernului nr. 875/2015. Se consideră necesară completarea Notei de fundamentare cu explicații detaliate asupra motivelor care impun aceste modificări, pentru a respecta cerințele Legii nr. 100/2017 privind actele normative și a asigura transparența procesului decizional.	<i>Se acceptă.</i>
	3	La pct.2.9. la enunțul 2 se propune substituirea cuvintelor ”de stat” cu cuvântul ”română”. În consecință, se impune ajustarea corespunzătoare a mențiunii „întreprinderii de stat”.	<i>Se acceptă.</i>
Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (nr.21-4616 din 26.08.2025)	1	Cu titlu de remarcă, atenționăm asupra necesității corectării sursei de publicare a Legii nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni, care este „republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 99–100, art. 149”.	<i>Se acceptă.</i>
	2	Totodată, se constată o neconcordanță în dispozițiile pct. 7 din <i>Tabelul comparativ</i> , întrucât, la rubrica „conținutul normei după modificare”, textul „precum și, după caz, suma pagubelor materiale cauzate acestora” nu a fost exclus din reglementarea normativă, contrar soluției de modificare propuse	<i>Se acceptă.</i>
Avizare și consultare publică repetată			
Ministerul Afacerilor Interne (comentariu e-legiferare 03.09.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	<i>S-a luat act.</i>
Ministerul Energiei (comentariu e-legiferare 03.09.2025)	1	Lipsă de obiecții și completări.	<i>S-a luat act.</i>
Agencia Proprietății Publice (comentariu e-legiferare 03.09.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	<i>S-a luat act.</i>

Ministerul Muncii și Protecției Sociale (comentariu e-legiferare 03.09.2025)	1	Fără obiecții și propuneri.	<i>S-a luat act.</i>
Comisia Națională a Pieței Financiare (comentariu e-legiferare 03.09.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	<i>S-a luat act.</i>
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (comentariu e-legiferare 03.09.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri.	<i>S-a luat act.</i>
Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (comentariu e-legiferare 03.09.2025)	1	Lipsă de obiecții și propuneri	<i>S-a luat act.</i>

Expertizare			
Centrul Național Anticorupție (nr.EHG25/10839 din 01.09.2025)	1	În textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau conflicte dintre prevederile acestuia cu reglementările altor acte normative în vigoare. Prin urmare, avînd în vedere că proiectul a fost plasat pe paginile web pentru consultări publice, precum și apreciînd termenele pentru consultări publice, transparența în procesul decizional a fost asigurată.	<i>S-a luat act.</i>
Ministerul Justiției (nr.04/1-8834 din 05.09.2025)	1	Drept urmare, din punct de vedere conceptual, precizăm că nu avem observații de formulat.	<i>S-a luat act.</i>
	2	Referitor la textul propriu-zis al proiectului, menționăm despre necesitatea îmbunătățirii sub aspectul redactării și al respectării normelor de tehnică legislativă, după cum urmează. Avînd în vedere intervenția autorului în modul prevăzut la pct. 1, denumirea proiectului hotărârii va determina modificarea Hotărârii Guvernului nr. 875/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare a entităților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și entităților de audit în care cota statului depășește 50% din capitalul social. La clauza de adoptare, textul „art. 89 alin. (1) al Legii nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997” se va substitui cu textul „art. 88 alin. (1) din Legea nr. 1134/1997”.	<i>Se acceptă.</i>
	3	De asemenea, cuvintele „și completările” se vor exclude ca fiind inutile, deoarece potrivit art. 62 alin.(1) din <i>Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative</i> , modificarea actului normativ constă în schimbarea oficială a textului actului, inclusiv a dispozițiilor finale sau tranzitorii, realizată prin modificări, completări sau excluderi ale unor elemente	<i>Se acceptă.</i>

		structurale sau părți din text. Cu titlu general, verbele precum: se va substitui, se va exclude sau se va completa, se vor indica la timpul prezent.	
4		Pct. 1 se va indica după cum urmează:	
5		„1. Hotărârea Guvernului nr. 875/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare a entităților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și entităților de audit în care cota statului depășește 50% din capitalul social (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 347-360, art. 979), se modifică după cum urmează: 1.1. În clauza de adoptare, textul „art. 89” se substituie cu textul „art. 88”. 1.2. În Regulamentul cu privire la modul de selectare a entităților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale și entităților de audit în care cota statului depășește 50% din capitalul social:”. După care se vor reda modificările în subpuncte numerotate începând de la 1.2.1.	Se acceptă.
6		La sbp. 2.1, cuvintele „de Regulament” se vor exclude ca fiind inutile. La sbp. 2.2, cuvintele „se va expune în redacție nouă” se vor substitui cu cuvintele „va avea următorul cuprins”. La sbp. 2.3.3, în cazul operațiunii de completare cu un element structural nou se va utiliza sintagma „se completează cu ... cu următorul cuprins:” (obiecție valabilă pentru toate cazurile similare). La sbp. 2.4.1, amendamentul se va revizui în vederea respectării prevederii art. 63 alin. (2) din <i>Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative</i>, or, modificările aduse actului normativ trebuie să se integreze armonios în actul respectiv, asigurându- se unitatea de stil și de terminologie, precum și succesiunea firească a elementelor structurale. La sbp. 2.11, în vederea clarității normei, amendamentul se va indica după cum urmează: „La pct. 23, textul „S.I.A. 705 „Modificări ale opiniei raportului auditorului independent” ” se substituie cu textul „S.I.A. 705 „Modificări ale opiniei din raportul auditorului independent” ”.”.	Se acceptă.